
 1 

DELIBERAZIONE 20 NOVEMBRE 2014 
578/2014/R/EEL 
 
APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO DELLE PROCEDURE DI APPROVVIGIONAMENTO A 
TERMINE DEI SERVIZI DI INTERROMPIBILITÀ E DEL CONTRATTO STANDARD PER 
L’EROGAZIONE DEI MEDESIMI SERVIZI 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 20 novembre 2014 
 
VISTI: 
 
• la direttiva 2009/72/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 

2009; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche ed integrazioni; 
• il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 e sue modifiche ed integrazioni; 
• la legge 23 luglio 2009, n. 99, recante “Disposizioni per lo sviluppo e 

l'internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia” (di seguito: 
legge 99/09); 

• il decreto legge 29 agosto 2003, n. 239, convertito con modificazioni in legge 27 
ottobre 2003, n. 290; 

• il decreto legislativo 19 dicembre 2003, n. 379; 
• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas ed il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 15 dicembre 2006, n. 289/06, come successivamente 
modificata ed integrata (di seguito: deliberazione 289/06); 

• l’Allegato A alla deliberazione dell’Autorità 9 giugno 2006, n. 111/06 come 
successivamente integrato e modificato (di seguito: deliberazione 111/06); 

• la deliberazione dell’Autorità 28 ottobre 2010, ARG/elt 187/10 come 
successivamente modificata ed integrata (di seguito: deliberazione ARG/elt 
187/10) 

• la deliberazione dell’Autorità 27 dicembre 2013, 634/2013/R/eel (di seguito: 
deliberazione 634/2013/R/eel); 

• la deliberazione dell’Autorità 20 giugno 2014, 301/2014/R/eel e sue successive 
modifiche e integrazioni (di seguito: deliberazione 301/2014/R/eel); 

• gli indirizzi del Ministro dello Sviluppo Economico del 13 novembre 2014 
comunicati all’Autorità e alla società Terna S.p.A. (di seguito: indirizzi 13 
novembre 2014), protocollo Autorità 32548 in pari data; 

http://www.autorita.energia.it/it/docs/05/213-05.htm


 2 

• la deliberazione dell’Autorità 13 novembre 2014, 566/2014/R/eel (di seguito: 
deliberazione 566/2014/R/eel); 

• il documento per la consultazione 27 dicembre 2013, 642/2013/R/eel (di seguito: 
documento per la consultazione 642/2013/R/eel); 

• il Codice di trasmissione e dispacciamento predisposto e mantenuto dalla società 
Terna S.p.A. (di seguito: Terna) ai sensi del DPCM 11 maggio 2004 (di seguito: il 
Codice di Rete); 

• la comunicazione di Confindustria del 20 novembre 2014, prot. Autorità 33472 in 
pari data; 

• la comunicazione di Terna del 20 novembre 2014, prot. Terna TE/P20140005368  
(di seguito: comunicazione 20 novembre 2014). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• il punto 3 della deliberazione 566/2014/R/eel prevede che, in sede di prima 

attuazione della deliberazione 301/2014/R/eel, Terna trasmetta all’Autorità gli 
schemi dei contratti standard, di cui al comma 4.2, della deliberazione 
301/2014/R/eel e lo schema di regolamento delle procedure concorsuali, di cui al 
comma 7.2, della medesima deliberazione (ogni comma citato nel prosieguo è un 
comma della deliberazione 301/2014/R/eel), entro 4 (quattro) giorni lavorativi 
dalla pubblicazione della citata delibera e che tali schemi si intendano approvati 
dall’Autorità qualora non si pronunci entro i successivi 2 (due) giorni lavorativi; 

• con comunicazione 20 novembre 2014, Terna ha trasmesso, all’Autorità, lo 
schema di regolamento delle procedure di approvvigionamento a termine dei 
servizi di interrompibilità nel triennio 2015-2017 (di seguito: Regolamento) e lo 
schema di contratto standard per l’erogazione dei medesimi servizi nel citato 
triennio (di seguito: Contratto standard); 

• il Regolamento reca, fra l’altro, un’innovazione intesa ad aumentare la flessibilità 
della procedura di approvvigionamento del prodotto triennale, nel caso in cui 
l’offerta aggregata per tale prodotto assuma una dimensione quantitativa 
eccezionalmente elevata, tale da superare la quantità massima di potenza 
interrompibile approvvigionabile, di cui al comma 8.1, lettera c), (di seguito: 
Quantità massima); 

• in particolare, la suddetta innovazione prevede che, ove l’offerta aggregata nella 
procedura di approvvigionamento del prodotto triennale sia pari o superiore alla 
Quantità massima, Terna proceda direttamente ad approvvigionare l’intera 
Quantità massima tramite la predetta procedura senza organizzare la procedura di 
approvvigionamento del prodotto annuale per il primo anno del triennio; 

• il Contratto Standard dettaglia, fra l’altro, in maniera puntuale: 
˗ le modalità di calcolo della potenza media mensile prelevata e della 

potenza media mensile minima in acconto, sulla base dell’utilizzo 
mensile delle ore di manutenzione nei limiti del tetto mensile e a 



 3 

conguaglio, sulla base dell’utilizzo annuale delle ore di manutenzione 
nei limite del tetto annuale;   

˗ le modalità del conguaglio dei corrispettivi di cui al comma 4.4, lettere 
b) e d), tenendo conto delle ore di manutenzione effettivamente 
utilizzate nel rispetto del tetto annuo.     

 
RITENUTO CHE: 
 
• l’innovazione, introdotta nel Regolamento, sia conforme agli indirizzi 13 

novembre 2014, laddove prevedono che la quota parte del servizio di 
interrompibilità da approvvigionare tramite prodotti triennali sia rafforzata in 
modo da conferire maggiore stabilità al servizio e sia, pertanto, opportuno 
modificare conseguentemente la deliberazione 301/2014/R/eel; 

• il Regolamento e il Contratto standard siano conformi alla disciplina di cui alla 
deliberazione 301/2014/R/eel, anche con le modifiche apportate col presente 
provvedimento 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
1. di modificare la deliberazione 301/2014/R/eel nei termini di seguito indicati: 

• al comma 5.1, le parole “di cui al comma 7.3, lettera d)” sono sostituite dalle 
parole “di cui all’ultimo paragrafo del comma 7.3”; 

• al comma 7.5, le parole “definiti dall’Autorità, quali, a titolo esemplificativo ma 
non esaustivo, il premio di riserva e la quantità massima di potenza 
interrompibile approvvigionabile per premi non superiori al premio di riserva” 
sono sostituite dalle parole “di cui all’Articolo 8”; 

• al comma 7.5, dopo le parole “La quantità” la parola “massima” è cancellata; 
• al comma 7.5, le parole “non può eccedere i” sono sostituite dalle parole “è pari 

a”; 
• al comma 7.5, le parole “quantità massima di potenza interrompibile 

approvvigionabile fissata dall’Autorità” sono sostituite dalle parole “quantità di 
cui al comma 8.1, lettera c), salvo il caso in cui l’offerta aggregata nelle predette 
procedure concorsuali sia pari o superiore alla quantità di cui al comma 8.1, 
lettera c). In tal caso, Terna approvvigiona l’intera quantità di cui al comma 8.1, 
lettera c), tramite le procedure concorsuali di cui al comma 7.3, lettera a)”; 

2. di approvare il Regolamento e il Contratto Standard; 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico e a 

Terna; 



 4 

4. di pubblicare il presente provvedimento ed il testo della deliberazione 
301/2014/R/eel, come risultante dalle modifiche ed integrazioni di cui al presente 
provvedimento, sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it. 

 
 

20 novembre 2014      IL PRESIDENTE 
        Guido Bortoni 

 
 


	DELIBERA

